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Seznam zkratek

ČLPPS Čínské politické poradní shromáždění
DS Demokratické strany. Jde o osm nekomunistických stran sdružených v

jednotné frontě: Čínský revoluční kuomintang, Čínská demokratická
liga, Čínská společnost pro šíření demokracie, Čínská demokratická
společnost budování státu, Čínská demokratická strana rolníků a
dělníků, Čínská strana nejvyšší spravedlnosti, Společnost 3. září,
Samosprávná liga Taiwanu

GMRB Guangming ribao
KMT Kuomintang
KS Komunistická strana
LOA Čínská lidově osvobozenecká armáda
RMRB Renmin ribao
ÚV Ústřední výbor
VSLZ Všečínské shromáždění lidových zástupců
WHB Wenhui bao

Úvod

Cílem práce je popsat politiku Mao Zedonga a KS vůči intelektuálům v roce
1956 a první polovině roku 1957, zejména politiku Ať rozkvete sto květů, ať soupeří
sto škol, kterou představil Mao Zedong na jaře 1956. Snaží se ukázat, za jakých
podmínek nová politika vznikala a s jakým cílem. Věnuje se otázce, zda byl vývoj
politiky předem plánován a pokud ne, jakým způsobem se tato politika formovala.
Samozřejmě se zabývá i tím, proč byla politika Sta květů tak náhle ukončena a zda
bylo ukončení skutečně tak náhlé. Pokusí se ukázat, jaká byla pozice Maa v té době,
jaký vliv mohl mít Mao Zedong na tisk a nakolik byla kampaň výsledkem Maových
záměrů a nakolik sporů mezi ním a jinými zájmy ve straně. Zároveň se snaží na
pozadí politiky Sto květů popsat vztah Mao Zedonga k intelektuálům.

Jak upozorňuje MacFarquhar v předmluvě k The Secret Speeches of
Chairman Mao, označení Sto květů se v západní sinologii používá poměrně volně,
obvykle pro období od ledna 1956 do června 1957, kdy Mao inicioval „liberální“
politiku vůči intelektuálům.1 Někdy je tak označována až první fáze hnutí za nápravu
stylu práce, tedy období několika týdnů, kdy byli intelektuálové vyzváni, aby svou
kritikou pomáhali Straně v nápravě, od května do června 1957.2 Vzhledem k tomu,
že se snažím popsat, jak se nová politika vůči intelektuálům formovala, vymezuji
svou práci také již začátkem roku 1956 a nikoli až představením samotného sloganu
„Ať rozkvete sto květů, ať soupeří sto škol,“ podle kterého dostala nová politika svůj
název a pod kterým ji Mao prosazoval. Obvykle se uvádí, že Mao politiku Ať
rozkvete sto květů, ať soupeří sto škol vyhlásil poprvé 2. května 1956 v projevu na
zasedání Státní rady, který není k dispozici. Datum uvádí ve svém projevu vedoucí
oddělení propagandy ÚV Lu Dingyi, jehož prostřednictvím byla politika představena
veřejnosti o necelý měsíc později, 26. května. Lu Dingyiho projev potom vyšel v
RMRB 13. června. Ale už 28. dubna 1956 Mao v závěrečném proslovu k zasedání
politbyra ÚV KS Číny v pátém bodu prohlásil: „Ať rozkvete sto květů v umění a ve
vědě soupeří sto škol, to by se podle mě mělo stát naší politikou.“ A již od 10.
května, tedy ještě před projevem Lu Dingyiho, psal o politice Ať soupeří sto škol ve
vědě tisk, zejména nestranické noviny GMRB. Ukončení politiky je poměrně jasné –
zahájení Boje proti pravičákům 8. června 1956.

1 Vžilo se zřejmě hlavně díky vymezení v knize Merle Goldman, Literary Dissent in Communist
China. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1967.

2 Tak je vymezeno např. u MacFarquhar, Roderick. The Hundred Flowers Campaign and the
Chinese Intellectuals, New York: Praeger, 1960.
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Na západě se vžilo označení hnutí či kampaň Sto květů,3 v čínštině se používá
termín fangzhen, tedy linie či politika, který jsem zvolila. Nedomnívám se, že by
politika Sta květů měla charakteristické rysy masové kampaně.

Pracovala jsem především s dobovým tiskem, konkrétně s deníky Renmin
ribao, Guangming ribao a Wenhui bao, a s Mao Zedongovými spisy. Kromě v ČLR
oficiálně vydaných výborů Mao Zedong Wenji, Mao Zedong Xuanji a Jianguo yilai
Mao Zedong wengao, kde jsou běžně texty v později upravované podobě, jsem
využívala The Secret Speeches of Chairman Mao: From the Hundred Flowers to the
Great Leap Forward, které uspořádali Roderick MacFarquhar, Timothy Cheek a
Eugene Wu, kde by měly být projevy snad ve své původní podobě, jak byly
zaznamenány. Díky tomu jsem měla k dispozici Maovu řeč O správném řešení
rozporů uvnitř lidu z února 1957 ve verzi, v jaké mohla být skutečně tehdy pronesena
a nikoli pouze v její značně upravené verzi, která vyšla 19. června v RMRB.4

Ze sekundární literatury mi velmi pomohla kniha od Rodericka
MacFarquhara The Origins of the Cultural Revolution I. Contradictions among the
People 1956-1957, která velmi podrobně a s pečlivými odkazy na zdroj informací
mapuje období let 1956 a 1957, tedy dobu kdy se nová politika rozvíjela. Bohužel
vyšla již v r. 1974, tedy před publikací V. svazku Mao Zedongových vybraných spisů
a dalších výborů Maových sebraných spisů, takže některé projevy, které je třeba brát
v úvahu, neměl k dispozici nebo jen v podobě úryvků. Na druhou stranu využíval
několik výborů Mao Zedong Sixiang Wansui, což jsou sbírky Maových textů a
projevů sestavené za Kulturní revoluce. Jsou považovány za spolehlivý zdroj,
protože se dá předpokládat, že by se Rudé gardy v době vrcholného Maova kultu
neodvažovaly upravovat, co napsal a pronesl Mao Zedong. Nicméně sbírky byly
sestavovány ve víře v Maova génia a snaze posílit postavení vůdců Kulturní revoluce
a je v nich vidět určitá předpojatost ve výběru a uspořádání textů.5 Tyto sbírky jsou
dnes v ČLR pro běžného studenta nedostupné, jak mi sdělil profesor Renmin
University Yang Fengcheng. I on je považuje za spolehlivý zdroj a zdá se, že z nich
3 Např. Merle Goldman v Literary dissent in Communist China. Cambridge, Mass.: Harvard

University Press, 1967 používá termín „Hundred flowers movement.“ V The Cambridge History
of China. Volume 14. The People's Republic, Part I: The Emergence of Revolutionary China
1949-1965. Ed. by Roderick MacFarquhar and John K. Fairbank. Cambridge: Cambridge
University Press, 1987 se vyskytuje termín „Hundred Flowers Campaign.“ V Cambridge History
je ale příspěvek o Sta květech od Merle Goldman. O „kampani Sto květů“ se mluví i v Dějinách
Číny od Johna K. Fairbanka, Praha: NLN, 1998, s. 406-407. Nicméně ve svých předmluvách k
The Secret Speeches, které vyšly v r. 1989, se MacFarquhar i Merle Goldman termínu hnutí či
kampaň vyhnuli.

4 V The Secret Speeches of Chairman Mao má jít o tzv. speaking notes, jianghua gao, podle podoby
textu se jedná pravděpodobně o přepis nahrávky. Na západě se tento překlad objevil v r. 1985 a
jako zdroj je uvedeno Xuexi wenxuan z r.1967, kde není uveden vydavatel ani místo vydání, zato s
nápisem na titulní straně: interní materiál, prosím nešiřte. Stejný text se měl objevit v Mao Zedong
zhexue sixiang jiaoxue yanjiu cankao ziliao sestaveném katedrou filosofie Pekingské university v
r. 1983. S podobným nápisem: „interní materiál, dobře uchovávejte.“

5 Timothy Cheek in The Secret Speeches of Chairman Mao, s. 90 – 91.
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(nebo jiné sbírky neupravovaných Maových textů s omezeným přístupem) poměrně
často cituje, ovšem bez odkazu. Právě jeho studie o politice Ať rozkvete sto květů, ať
soupeří sto škol, neboli „politice dvou sto,“ jak se v Číně běžně označuje, která vyšla
v r. 1998 v časopise Dangdai Zhongguoshi Yanjiu, a jeho monografie o politice
čínské KS vůči intelektuálům z r. 2005 pro mne byla významným představitelem
dnešní oficiální interpretace tehdejšího dění a čínského pohledu na politiku Ať
rozkvete sto květů, ať soupeří sto škol.


[…]

a částí KS, které se odrážely ve způsobu informování RMRB. Šlo například o
neochotu RMRB v květnu a červnu 1956 propagovat Maovu politiku Ať rozkvete sto
květů, ať soupeří sto škol, o kritiku zbrklosti, o otištění článku Chen Qitonga a
dalších, který kritizoval politiku Sto květů a ke kterému se dlouho RMRB přes
Maovy výzvy odmítalo vyjádřit a nepropagování obsahu Maova projevu O správném
řešení rozporů uvnitř lidu a projevu na konferenci o propagandě, na což si Mao na
jaře 1957 stěžoval. Z toho je též patrné, že Maův vliv na tisk byl v r. 1956 a první
polovině roku 1957 omezený. Rozpory mezi Maem a částí stranického vedení se
odrazily i v tom, jak dlouho Maovi trvalo prosadit zahájení kampaně za nápravu
stylu práce s účastí nestraníků na jaře 1957. Ta zřejmě měla posloužit ke
kontrolované ventilaci názorů a následnému potlačení, čímž se mělo zabránit tomu,
aby v Číně došlo k podobným událostem jako v Maďarsku. Zároveň se tu Mao mohl
pokusit použít mimostranické síly k prosazení svých zájmů proti části KS, která, jak
je patrné i z tisku, mu nebyla stoprocentně oddána.

Za ukončení politiky je považován 8. červen, kdy byla ukončena první fáze
kampaně za nápravu stylu práce, tzv. fáze soupeření a rozkvétání, a byl zahájen boj
proti pravičákům. Často se uvádí, že Mao byl přívalem kritiky nestraníků zděšen, že
přecenil účinnost předchozí ideologické převýchovy intelektuálů, a když se
aktivizovali studenti vysokých škol, rozhodl se či byl přinucen rozkvétání a
soupeření ukončit. Ale z různých textů, např. z Věci se začínají měnit, který je
datován 15. května, je patrné, že Mao chystal boj proti pravičákům, a tedy není
možné vidět příčinu obratu v dění na universitách, protože jako první se začali
aktivizovat studenti Pekingské university, a to až 19. května. Je pravděpodobné, že
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ne všechny názory prezentované na květnových konferencích se objevily v tisku, ale
z toho, co se objevilo, není možné říci, že takovéto názory mohly Maa výrazně
zaskočit. Mao si, jak je z řady jeho projevů zřejmé, o ideologickém stavu čínské
inteligence iluze nedělal. I sami intelektuálové, jak je vidět z jejich projevů na jaře
1957, si byli vědomi aspektu ideologické převýchovy a limitů svobodné diskuse.
Existovaly dohady, že cílem Sta květů je odhalení ideologického stavu a následná
náprava či vlákání nepřítele do pasti a jeho následná likvidace a často se v tisku
mluvilo o obavách intelektuálů promlouvat. Ani pro intelektuály samotné tedy
nemohl být obrat v boj proti pravičákům něčím zcela neočekávaným.
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Abstract

The work describes the origin and process of the Hundred Flowers policy
introduced by Mao Zedong in spring 1956, and discusses possible explanations
regarding the purpose of introducing this new policy. In its first stage, the policy had
two major goals. The first was to help the PRC achieve advanced science and arts
levels in the world community. The second goal, which is often neglected, was the
thorough ideological remolding of intellectuals. In the second stage of the policy, the
latter goal became more dominant. This is demonstrated in Mao’s speeches during
spring 1957, which rarely mentioned the goal to advance Chinese science, but
repeatedly emphasized correctly handling contradictions among people and
fundamental ideological reform. “Wrong” views were discussed in an open forum so
they could be eliminated through criticism.

The process of the Hundred Flowers policy also shows the conflicts between
Mao and part of the CCP, which was reflected in the issues that the People’s Daily
chose to report on. The newspaper was unwilling to promote Mao’s policy “Let a
hundred flowers bloom, let a hundred schools contend,” but eager to launch the
attack on adventurism. It also published the article by Chen Qitong and others
criticizing the Hundred Flowers policy and subsequently refused to comment on it, in
spite of Mao’s frequent urging to do so. Mao also complained that it failed to report
on his speech concerning the correct handling of contradictions among the people, as
well as his speech at the CCP conference on propaganda work. These examples
demonstrate that Mao’s influence over the CCP press was limited. The conflicts
between Mao and part of the CCP’s central committee also made it difficult for Mao
to push through the Rectification campaign, in which non-communists were to
participate. The campaign was intended to enable controlled exposure of views and
their subsequent suppression, which should have protected PRC from Hungarian-like
uprisings. It is also probable that Mao used forces outside the CCP to enforce his
policies against those in the CCP who were not entirely loyal to him.

The policy is considered to have ended when the Rectification Campaign
switched from its first phase, the Great Blooming and Contending, to its next phase,
the Anti-Rightist Campaign, on 8 June 1957. It has often been pointed out that Mao
overestimated previous indoctrination of intellectuals, and was so alarmed at the tide
of criticism by non-communists and at campus unrests that he decided or was forced
to bring the blooming and contending to an end. Several sources, such as “Things
Are Beginning to Change” of 15 May, however, show that Mao had prepared to fight
the rightists, and that campus unrests, which first started on 19 May at Beijing
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University, could not have been the reason for the change in his policy. It is probable
that not all views presented at conferences during May appeared in the press, but it is
not possible to say that what did appear could have taken Mao by surprise to an
alarming extent. Mao’s speeches reveal his profound distrust of intellectuals.
Intellectuals themselves were well aware of certain limits to free discussion and the
ideological aspect of the Hundred Flowers policy, as these issues appeared in their
speeches given in spring 1957. There were speculations that the purpose of the
Hundred Flowers policy was revelation of their ideological state and consequent
rectification. The press often reported of their fear to speak up. The launch of the
Anti-Rightists Campaign could therefore be hardly too surprising for them.
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