Kampaň "Sta květů" a úloha Mao Zedonga v ní

(Posudek vedoucí diplomové práce)

Cílem práce mělo být na základě dobových pramenů zkusit přesněji popsat události
v ČLR v letech 1956 - 1957 označované někdy jako "Kampaň sta květů", zejména
s ohledem na vztah KS Číny k inteligenci. Součástí nového pohledu na tyto události je i
zhodnocení úlohy Mao Zedonga.

Autorka samostatně shromáždila množství dostupných pramenů a vrchovatě využívá
existující sekundární literaturu. Vlastní práce má logickou stavbu, je bohatá na informace
a předkládá samostatný pohled na problematiku. Součástí práce jsou zdařilé překlady
vybraných ukázek z dobových dokumentů.

Práce na základě pečlivého studia a porovnání shromážděného materiálu dobře vystihuje
složitou vnitrostranickou situaci, včetně sporů mezi Mao Ce-tun gem ajinými skupinami
uvnitř KS, které v dané době doutnaly pod povrchem. Autorka se zde projevu jako bystrá
pozorovatelka i pečlivá čtenářka ne vždy snadných textů.

Určité výhrady mám k některým dílčím formulacím, zejména k prolínání vlastních slov
autorky a parafrázovaných ukázek z dobové propagandy (viz např. zapojení slovesa
"vyplít" na konci I. odstavce Resumé), to však nijak nesnižuje mimořádnou kvalitu práce,
kterou jednoznačně hodnotím jako výbornou.

K diskusi si dovolím položit provokativní otázku - není možné, že Mao Zedong byl
v této době již vážně nemocen a manipulován některou z mocenských skupin z pozadí?
(Je to názor, který jsem shodou okolností zaslechla na Taiwanu, mimo odborné kruhy,
nicméně z úst pamětníka tehdejších událostí.)
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